C A P U T XIX.

Presbyterorum, qui præsunt Ecclesias Christi & in confectione divini corporis, & sanguinis confortes cum Episcopis sunt, ministerium esse videtur, ut in doctrina præsent populis, &c. Item ut de omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent, pro omnia curam gerant, scientes se pro certo reddituros rationem pro ipsis in die judicii, quia cooperatores onoris nostri esse proculdubio noscuntur. *Aquiſgran. II. sub Ludov. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XX.

Omnes sacerdotes Domini pia vigilancia fidem catholicam indagare, & subditos sibi cum mandatorum Domini observantia, Episcopi quique studioſime docere contendant. *Meld. c. 29.*

C A P U T XXI.

Terribilem nimis, imminentemque nobis, & gregi nostro damnationē, & per nos, & per secundi ordinis consacerdotes, omnibus modis evadere conemur, erudientes assidue commissos nobis, fidei verbis, & bonorum operum exemplis; *ut in omnibus exhibeamus nosmetipſos ſicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum.* *Troslejan. c. 3.*

Tom. V.

C A P U T XXII.

Hortamus vos paratos esse ad docendas plebes. Qui scripturas scit, prædicet scripturas; qui vero nescit, faltem hoc, quod notissimum est, plebis dicat: *Ut declinent a malo, faciant bonum,* *Pſ. 33. c.* &c. Nullus ergo se excusare poterit, quod non habeat linguam, unde possit alium edificare, mox enim, ut quemlibet errantem viderit, prout potest, & valet, aut arguendo, aut obsecrando, aut increpando, ab errore retrahat, & ad peragendum bonum opus hortetur. *Theodulph. ad presbyteros Aurelian. c. 28.*

T I T U L U S XI.

NE PRESBYTERI ECCLESIAS ACCIPIANT ALAICIS, SED AB EPISCOPIS.

C A P U T I.

Resbyter, sive clericus, qui ecclesiam per laicos sine proprii Episcopi auctoritate receperit tenendam, communione privetur, & si perstiterit, a ministerio ecclesiastico, & ordine deponatur. *Alexander II. in concil. gener. Lateran. cap. 14.*

C A P U T II.

Nullus in ecclesiis præsumat presbyteros constitueri, nisi qui & sacerdotalem gradum dare licite potest, & canonice de neglectis presbyteros increpare, sed ab his venerabiliter sacerdotes ad divini ministerii officium expetantur Episcopis, quibus singulariter & dioeceses pertinent, & canonice debent ipsas ecclesias providere, ordinare que provisas. *Synod. Rom. sub Leone IV. c. 42.*

C A P U T III.

Ut per laicos nullo modo quilibet clericus, *16. q. 7. c. 20.* aut presbyter obtineat ecclesiam, nec pretio. *Nicæn. II. in syn. Rom. CXIII. Episc. c. 6.*

C A P U T IV.

Decernimus, ut nullus clericorum investitum Episcopatus, vel Abbatia, vel ecclesie de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicuius laicæ personæ, viri, vel foeminae suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscatur investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & se usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjace. *Synod. Roman. sub Gregor. VII. ann. 6. Pont. 1078. Kalend. Dec. cap. 3. Farrac. lib. 5. cap. 47.*

C A P U T V.

Nullus presbyter ministerium ecclesie, vel ipsam ecclesiam ab aliquo accipiat, nisi ab Episcopo, qui injungat sibi obedientiam, & caram animarum. *Gregor. VII. in synod. Rom. ann. incert. cap. 2.*

C A P U T VI.

Laici presbyteros absque judicio proprii Episcopi non efficiant de ecclesiis, nec alios immittere prælumant, quia quando presbyteri ab Episcopis in parochiis ordinantur, necesse est, ut ab ipsis Episcopis diligenter instruti, ecclesias sibi deputatas accipiant, ne per ignorantiam, quod absit, etiam in ipsis divinis sacramenis offendant, &c. *Arclat. sub Carolo cap. 4. Tolet. IV. cap. 25. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 16. panorm. & part. 3. cap. 129. decret. Anselm. lib. 7. cap. 104.*

M m

CA-

C A P U T VII.

Interdicendum videtur clericis, sive laicis, ne quis cuilibet presbytero præsumat dare ecclesiam sine licentia, & consensu Episcopi sui. *Turon.* sub *Carolo cap. 15.* *Magunt.* sub *Rab. c. 12.* *Magunt.* sub *Arnulph. c. 5.*

C A P U T VIII.

16. q. 7. c. 38. Inventum est, quod multi arbitrii sui temeritate, & quod gravius est, duxi cupiditate, presbyteris quibuslibet absque consensu suorum Episcoporum ecclesias dant, vel auferunt. Unde oportet, ut canonica regula servata nullus absque consensu Episcopi sui cuilibet presbytero ecclesiam det. Quam si juste adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa sua, & coram Episcopo canonica severitate amittat. *Cabil.* sub *Carolo cap. 42.* *Capitul. lib. 7. c. 65. in addit. Burch. lib. 3. c. 122.* *Ivo lib. 2. tit. 4. c. 19. panorm.* *O part. 3. cap. 88. decret.*

C A P U T IX.

16. q. 7. c. 37. Laici presbyteros non eiificant de ecclesiis suis, neque constituant sine consensu Episcoporum suorum. *Magunt. cap. 29.* *Capit. lib. 5. cap. 82.* *Burchard. lib. 3. cap. 111.* *Ivo lib. 2. cap. 20.* *panorm.*

C A P U T X.

Statutum est, ut sine auctoritate, vel consensu Episcoporum presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur, nec expellantur. Et si laici clericos probabilis vitæ, & doctrinæ Episcopis consecrandos, suisque in ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione reiificant. *Vorm. a. 49.* *Trosl. 6. Capit. lib. 1. c. 90.*

C A P U T XI.

Nullus laicus presbyterum in ecclesiam mittere, vel eiicere præsumat sine consensu Episcopi. *Vormac. cap. 57.*

C A P U T XII.

Hanc habeant auctoritatem Episcopi, ut in nullis ecclesiis nec constituantur presbyteri, nec expellantur, illis inconsultis, & non contentientibus. In epistola beati Papa Clementis legitur: „Attendendum summopere est omnibus presbyteris, & reliquis clericis, ut nihil absque Episcopi proprii licentia agant“, &c. *Tribur. c. 32.* *Clem. ep. 3. post med.*

C A P U T XIII.

16. q. 1. c. 41. Cunctis. Si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud sæcularem seniorem nulla præcationale, vel aliquo xenio ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans antea extitit, sed neque capellam sine consultu Episcopi. *Nannet. cap. 16.* *Burchard. lib. 3. cap. 229.* *Ivo part. 3. cap. 269.*

C A P U T XIV.

Nullus presbyterorum quemquam, nisi jussu Episcopi, in ecclesiam introducere præsumat, cui pro aliquo delicto illam ingredi non liceat. *Salegunst. cap. 20.* *Burch. in fin. decr.* *Ivo part. 15. cap. 186. decr.*

C A P U T XV.

Sicut habet Episcopus in sua ordinatione omnem generaliter parochiam cum omnibus rusticanis parochiis, quas per tricennium inconcusse

possidet, ita & unusquisque presbyter in sua ordinatione, ac dispensationis cura habeat parochiam suam cum dote, & decimis ecclesiæ, vide-licet cum sui Episcopi consilio, ac dispensatione, secundum regulas antiquitus, & divinitus constitutas, &c. Sine auctoritate, vel consensu Episcoporum presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur, nec expellantur. Et si quis deinceps hoc facere tentaverit, synodali sententia districte feriatur. *Trosl. cap. 6. ex Capitular. lib. 7. cap. 155.* *Hodie Capitul. lib. 1. cap. 90.* *Vorm. cap. 49.*

C A P U T XVI.

Nullus laicus presbyteros in suis ecclesiis mit-
tat, nisi in manu Episcopi sui, quia Episcopus curam animarum debet unicuique presbytero co-
mendare de parochiis ecclesiarum singularum. *Bituric. c. 21. apud Lemovic. act. 2.*

C A P U T XVII.

Decrevit sancta synodus, ut nullus Episcopus, Abbas, presbyter, vel quilibet persona de clero accipiat de manu Regis, vel Comitis, vel cuiuslibet laicæ personæ donum Episcopatus, vel Abbatiae, vel ecclesiæ, vel aliquarum ecclesiastica-
rum rerum. Sed Episcopus a suo Metropolitanu-
no, Abbas, presbyter, & ceteræ personæ a proprio
Episcopo, &c. *Pictavien. c. 1.*

T I T U L U S XII.

*DE PARTE, QUÆ EX REDDITIBUS
ECCLESIASTICIS AD PRESBY-
TERUM PERTINENT.*

C A P U T I.

*D*e redditibus ecclesiæ quattuor partes fiant,
quarum una cedat Pontifici ad sui susten-
tationem, alia presbyteris, & diaconis, & omni
clero, tertia templorum, & ecclesiarum repara-
tioni, quarta pauperibus, & infirmis, & peregrini-
nis. *Silvest. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episc. c. 4.*

C A P U T II.

Statuimus in nostris ecclesiis, vel civitatibus
hoc esse servandum, ut quidquid pecunia a fide-
libus in ecclesia fuerit oblatum, fideliter colle-
ctum maneat, & conservatum fideliter Episcopo
præsentetur, qualiter exinde tres partes fiant
æquales, unam Episcopus habeat, & alteram
presbyteri, & diacones inibi deferventes con-
sequantur, & inter se, ut dignitas, & ordo popo-
scerit, dividant, tertia vero subdiaconibus, &
clericis tribuantur, ut a Primicerio, juxta quod in
officio eos percipit esse intentos, ita singulis di-
spenseretur. Similis forma & de parochianis pres-
byteri in ecclesiis illis a Deo creditus erit ser-
vanda. *Emerit. cap. 14.*

C A P U T III.

Quatuor partes ex decimis, & oblationibus
fiant, una ad fabricam ecclesiæ relevandam, alte-
ra pauperibus distribuenda, tertia presbytero
cum suis clericis habenda, quarta Episcopo reser-
vanda, ut quidquid exinde justerit, prudenti con-
silio fiat. *Nannet. cap. 10.* *Burch. lib. 3. cap. 138.*
Ivo part. 3. cap. 204. decr.

T I T U L U S XIII.

*QUOMODO PRESBYTERI BONA ECCL-
ESIAE DISPENSARE DEBEANT.*

CA.

C A P U T I.

AD domum Episcopi, & presbyterorum frumentis afferantur, quos ipsi diaconis, & ceteris clericis dividant. *Ap. 4. G. 5. L.*

C A P U T II.

^{12.9.1.6.22.} Ex his. Per presbyteros, & diaconos ex auctoritate Episcopi bona ecclesiae, quibus opus est, distribuantur. Pro se vero, & peregrinis fratribus, si indiget, percipiat Episcopus. *Ap. 41.*

C A P U T III.

^{12.9.1.c.} ^{23. Episc.} Si diffamatur Episcopus, aut sui presbyteri, quae ecclesiae sunt, sive ex agris, sive ex alia causa ecclesiastica ad se convertere, & pauperes penuria opprimi, & calumnia, & infamia rationibus, & administratoribus eorum injungatur. In hos quidem correctione opus erit, ut synodus arbitrabitur oportere. *Antioch. cap. 25. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 15. Mart. Brac. cap. 16. Anselm. lib. 6. cap. 163.*

C A P U T IV.

* oblationibus, f. De obligationibus*, vel agris, quos dominus noster Rex Ecclesiae suo munere conferre dignatus est, vel Deo inspirante contulerit, ipsorum agrorum, vel clericorum immunitate concessa, in reparationibus ecclesiarum, almoniis sacerdotum, & pauperum refectione, vel redemptionibus captivorum, quidquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur, & clericis ad auditorum ecclesiastici operis constringantur. Quod si aliquis sacerdotum, seu minoris officii ad hanc curam minus sollicitus fuerit, ac devotus exstiterit, publice a provincialibus Episcopis confundatur. Si non se correxerit, donec emendet errorem, communione fratrum habeatur indignus, minores vero, ut dignum est, disstringantur. *Aurel. cap. 5. vel 7.*

C A P U T V.

Præbendum est a sacerdotibus vita solatum indigentibus, &c. *Tolet. IV. cap. 37.*

C A P U T VI.

Licet sit Episcopis, præsentibus presbyteris, & diaconibus, de thesauro ecclesiae familiæ, & pauperibus ejusdem ecclesiae, secundum canoniam institutionem, juxta quod indiquerint, erogare. *Turon. sub Carol. cap. 11.*

C A P U T VII.

Oportet, ut si quando sacerdotes fruges, vel quosdam redditus terræ congregant, & protelant, non ideo hoc faciant, ut carius vendant, & thesauros congregent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. *Cabil. sub Carolo cap. 8.*

C A P U T VIII.

Sacerdos, cui dispensationis cura est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, & fideliter dispensat accepta, qui * omnia sua aut reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesiae rebus adjunxit, & se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita ut unde pauperibus subministrat, inde & ipse, tamquam pauper voluntarius, vivat. *Prosper lib. de vita contemplativa 2. cap. 11. apud Aquifgr. cap. 108.*

C A P U T IX.

Quod nulli sacerdotum liceat res Deo dicatas,

sibique commissas, ut proprias tractare, & ad multifarios, secundum libitum suum, eas usus retorquere, sed potius secundum canonicam auctoritatem, sanctorumque Patrum dicta, & exempla administrare, vel dispensare, ea, quæ sequuntur, perpicue manifestant. Quod autem ea, quæ Domino sanctificabantur, ad jus pertinenter sacerdotum, legalia instituta sanciunt. In novo quippe testamento, in initio videlicet sanctæ nascentis Ecclesiæ, vota fidelium ante pedes ponebantur Apostolorum, eorumque judicio unicuique, prout opus erat, distribuebantur. Et licet crescente fidelium devotione, copiosissimis, ac munificentissimis eorum liberalitatibus sancta donata sit Ecclesia, eundem tamen usum Apostolorum successores in tractandis, ac dispensandis ecclesiasticis rebus se servare meminerint. Quoniam qui stipem ecclesiae, juxta documentum B. Hieronymi in suos convertit usus Scriba est, & Phariseus, similisque Jude perditus, &c. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. cap. 15.*

C A P U T X.

Instruendi sunt presbyteri, pariterque admonendii, quatenus noverint decimas, & oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum, & hospitum, & peregrinorum esse stipendia, & non quasi suis, sed quasi commendatis uti, de quibus omnibus sciant se rationem posituros in conspectu Dei, & nisi eas fideliter pauperibus, & his, qui præmissi sunt, administraverint, damna pauciros. *Nanner. c. 10. Capit. lib. 7. cap. 375. Burch. lib. 3. cap. 138. Ivo part. 3. cap. 204. decret.*

T I T U L U S XIV.

P R E S B Y T E R P A U P E R E S A L A T.

C A P U T I.

Episcopus, vel presbyter, si clericu indigentem non præbeat necessaria, excommunicetur, si perseverat, deponatur, quasi fratris sui occisor. *Ap. cap. 52.*

C A P U T II.

Licet propitio Deo omnium Domini sacerdotum, vel quorumcumque hæc cura posset esse fidelium, ut egentibus necessaria debeat ministerari, specialiter tamen debilibus id pietatis causa convenit, ut unusquisque Episcorum incolis, quos infirmitatem incurrit agnoverit, &c. necessaria subministret, &c. *Aurel. V. cap. 21.*

C A P U T III.

Decimæ solvantur ecclesiasticis, quibus sacerdotes, aut in pauperum usum, aut captivorum redemptionem prorogatis, suis orationibus pacem populo, ac salutem impetrant. *Maficon. II. c. 5.*

C A P U T IV.

Si quando sacerdotes fruges, vel quosdam redditus terræ congregant, & protelant, non ideo hoc faciant, ut carius vendant, & thesauros congregent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. *Cabil. sub Carolo cap. 8.*

T I T U L U S XV.

D E B E N E D I C T I O N E P R E S B Y T E R I.

C A P U T I.

NON licet presbyteris coram Episcopo populum benedicere, aut salutare. *Leo epist. 86. ad Episc. Germanos & Gall. in fin.*

276 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T II.

Dif. 26. c. 6. Denique. Illi, qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradiderunt, hodieque in Ecclesia Romana, quæ magistra est omnium ecclesiarum imprætermis servatur, ita ut nullus sacerdos majore suo non innuente consacerdote cuilibet rei benedicere nitatur. *Nicolaus ep. ad Michael. Imperat. ante med. Ivo part. 5. cap. 17.* *C part. 6. cap. 355. decr. Ans. lib. 7. cap. 144.* *Cæf. lib. 8. cap. 26.*

C A P U T III.

Presbyteri privatim fidelibus desiderantibus ubique benedicere possunt. *Regiens. 4. Burch. lib. 2. cap. 41.*

C A P U T IV.

26. q. 6. Mi- nistrare. c. 3. Benedictionem super plebem in ecclesia fundere, presbytero non licet. *Agath. 44. Burch. lib. 2. cap. 90.*

T I T U L U S XVI.

DE VARIIS MUNERIBUS PRESBYTERI.

C A P U T I.

VOS o presbyteri Ecclesiam excolite, & ordinate sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico omnem Ecclesiae congregationem, quæ si pudica inventa fuerit a sposo suo ingentibus ab eo donis, & muneribus honorabitur, & vos, velut ministri sponsæ, & amici sponsi, ingenti gaudio, & latititia perfruemini. Si vero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tamquam indigna extrudetur a regalibus toris, vos autem poenas dabitis, si forte per vestram negligentiam, vel desidiam obrepserit contagio sœva peccati. Idcirco ante omnia sobrietatis, & pudicitiae sollicitudinem gerite, &c. Diligite omnes fratres vestros, & cum religione, ac misericordia respicite ad omnes, orphanis exhibete vosmetiplos parentes, viduis virorum curam impendite cum omni castitate, quæ necessaria sunt præbentes. Juniores tamen viduas nuptiis copulate. His, qui ignorant articia, exquirite honestas aliquas occasiones, quibus vietum necessarium querant. Artificibus vero opera provide, debilibus misericordiam facite. Scio autem hæc omnia facturos vos, si charitatem præ ceteris, & ante omnia in vestro corde figatis, &c. Elurientes reficite, & sitiensibus potum date, nudis vestimentum, ægros visitate, & eos, qui in carcere sunt, prout possibile est, juvate, peregrinos satis prompte in domibus vestris suscipite, &c. *Clem. epist. 1. ante med.*

C A P U T II.

De conf. d. 2. c. 23. Tribus gradibus commissa sunt sacramenta diuinorum lectorum, id est, presbytero, diacono, & ministro, &c. *Clem. epist. 2. in princ. Ivo part. 2. cap. 64. deeret. Anselm. lib. 8. cap. 38. in addit.*

C A P U T III.

Dif. 81. c. 33. Ad reatum. Presbyter, qui parochia præst, provideat, ne clericis feminis valde familiariter utantur. *Carrh. IV. cap. 102. Burch. lib. 8. cap. 55. Ivo part. 7. cap. 73. decr. Cæf. lib. 9. cap. 60.*

C A P U T IV.

Hæreticos in mortis discrimine positos, si ca-

tholici esse desiderent, si desit Episcopus, a presbyteris cum chrismate, & benedictione consignari placet. *Arouf. c. 2.*

C A P U T V.

Presbyteri, & diaconi alternas septimanas observent in diœcesanis ecclesiis. *Tarrac. c. 7.*

C A P U T VI.

Presbyteri, & diacones in omnibus bonorum operum exhibitionibus sui Episcopi vestigia ostentur, & in bonorum morum probitate, quæ Episcopo sunt observanda, eadem & sibi observanda esse cognoscant. *Turon. sub Carolo c. 9.*

C A P U T VII.

Sacerdotes vice Mosis iram Domini super populum sœvientem præcibus suis debent mitigare. *Exod. 32. Meten. c. 3.*

C A P U T VIII.

Cum sacerdos audierit aliquem infirmari in sua plebe, quam citius ad eum perga, & ingressus cubiculum, aquam benedictam super eum, & per omne cubiculum asperget cum antiphona: *Asperges me Domine, & versu: Exurgat Deus.* Deinde dicat orationem: *Deus, qui sacerdotibus tuis,* &c. Deinde cantet septem psalmos cum precibus pro infirmis. Post hæc omnes jubeat extra cubiculum secedere, & appropinquas lecto, quo infirmus decumbit, eum blande, leniterque alloquatur, ut omnem spem suam in Deo ponat, ut flagellum Dei patienter toleret, ut hoc ad purgationem, & castigationem suam provenire creditat, ut peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Dominus vitam concederit, ut poenitentiam pro culpis commissis spondeat, ut substantiam suam, dum adhuc sensus, & ratio in ea vigint, dilponat, ut peccata sua eleemosynis redimat, ut iis, qui in se peccaverunt, indulgeat, ut rectam fidem, & credulitatem teneat, ut de Dei misericordia nunquam desperet. Cum his, & hujuscemodi allocutionibus fuerit meas infirmi relevata, data benedictione recedat sacerdos, non post multum reversurus, detque locum, ut ægrotus de peccatis suis possit cogitare. *Nanneten. cap. 4.*

T I T U L U S XVII.

PRESBYTERI CONSTITUANTUR IN VICIS, ET IN PARVIS CIVITATIBUS.

C A P U T I.

Episcopi non in castellis, aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbyteri per castella, & modicas civitates, atque villas debent ab Episcopis ordinari, & poni, singuli tamen per singulos titulos suos. *Analetus epist. 3. in princ. Burch. lib. 1. cap. 4. Ivo part. 5. cap. 58. C 98. decr.*

C A P U T II.

Ubi minores sunt plebes, minoresque conveniunt, presbyterorum cura sufficit. *Leo ep. 85. c. 2. ad Episcopos Africæ. Burch. lib. 1. c. 32. Ivo part. 5. c. 107. C 143. decr.*

C A P U T III.

Non licet ordinare simpliciter Episcopum in vico, vel parva urbe, cum unus presbyter sufficiat, ne contemnatur nomen Episcopi. *Sard. c. 6.*

TI-

TITULUS XVIII.

DE RESIDENTIA, ET MINISTERIO PRESBYTERORUM IN SUIS ECCLESIIS, UT ET QUI PRESBYTERI IN VICIS DEGUNT, DIEBUS SOLEMNIORIBUS AD CIVITATEM VENIANT.

C A P U T I.

Difl. 92. c. ult. **P**resbyter, diaconus, subdiaconus, vel quilibet ecclesiae deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villæ, si ad ecclesiastam, aut ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem, veniam ab Episcopo noluit promere. *Tolet. c. 5. Mart. Brac. c. 64. Burch. lib. 2. c. 152. Ivo p. 6. decr. c. 243.*

C A P U T II.

De consecr. distinct. 1. Si quis. 34. Clerici, qui in majoribus festivitatibus in oratoriis, nisi jubente, aut permittente Episcopo, missas facere, aut tenere voluerint, a communione pellantur. *Agathens. cap. 21. Ivo part. 4. c. 9. decret.*

C A P U T III.

Si qui ex presbyteris, aut diaconis, qui neque in civitate, neque in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans, in oratorio sancte deserviens, celebret divina mysteria, festivitates precipuas, Domini natale, Pascha, Pentecosten, & si quæ principales sunt festivitates reliquæ, nullatenus alibi, nisi cum Episcopo suo in civitate teneat, &c. *Arvern. c. 14. Burch. lib. 2. c. 231. Ivo p. 6. c. 306. decr.*

C A P U T IV.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus, qui sine necessaria causa, relicta ecclesia sua, in urbe vagans tres dominicas dies tribus hebdomadibus non convenerit, clericus deponatur, laicus communione arceatur. *Trull. cap. 81.*

TITULUS XIX.

ECCLESIIS PRESBYTERI PROPRII PRÆFICIENTUR, ET NON CONDUCTICII.

C A P U T I.

Presbyteri non intrent ecclesiæ conducti pœrio ad unum annum, sicut mercenarii, sed per manum Episcopi, vel Archidiaconi gratis habent, quāndiu recte eas regere poterunt. *Greg. VII. in conc. Rom. ann. inc. c. 31.*

C A P U T II.

25. q. 2. c. 3. Præcipi- mus. **P**räcipimus, ne conducticiis presbyteris ecclesiæ committantur, sed unaquæque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem, nec ab ejus regimine, alicujus, nisi Episcopi, vel Archidiaconi, in cujus parochia fuerit, canonico iudicio depellatur. *Rem. sub Eugen. III. c. 10. vel 11. Innoc. II. in syn. Rom. c. 8.*

C A P U T III.

81 **C**ommuni consensu censimus, ubicumque possibile fuerit, unicuique ecclesiæ suus provideatur ab Episcopo presbyter, ut per se eam tenere possit, aut etiam priori presbytero subjugatus, ministerium sacerdotale perficere possit. *Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 3. c. 16.*

C A P U T IV.

Enormis quadam consuetudo invaluit, ut po-

nantur in ecclesiis conducticii sacerdotes vicarii temporales: ne id fiat de cetero, modis omnibus inhibemus. Sed cum vicarius ponи debet, & potest, perpetuo instituatur, &c. Concil. habitum in Germania sub Conrado Card. cap. 12.

TITULUS XX.

DE MODO ELIGENDI PAROCHUM, ET UT ELECTUS CURAM POPULI SUSCIPIAT.

C A P U T I.

OMNEM electionem, quæ fit a magistratibus, *Difl. 63. c. 7. Omnis.* Episcopi, vel presbyteri, vel diaconi irritam manere ex canone dicente: „[Si quis Episcopus secularibus magistratibus usus, per eos ecclesiastam obtinuerit, deponatur, & excommunicetur, & omnes, qui cum eo communicaant“. *Nican. II. c. 3. Apost. c. 30. G. 31. L. Burch. lib. 3. c. 109. Ivo part. 3. c. 85. C part. 5. cap. 119. C 120. decr. Anselm. lib. 6. cap. 5. Deusd. c. 1. C 4. Tarrac. lib. 1. c. 46. Caesar. lib. 3. cap. 64.*

C A P U T II.

Si Episcopus, presbyter, diaconus non suscepit curam, & ministerium populi sibi commissi, excommunicetur, donec suscipiat. *Apost. c. 36. G. 37. L.*

C A P U T III.

(Diaconus) acceſu temporum presbyterio, Difl. 77. c. 7. vel Episcopatui, si eum cleri, ac plebis evocave. Quæcumque electio, non im merito societur. Syric. ep. 1. que. c. 4. in c. 10. Ivo part. 6. c. 91. decr.

C A P U T IV.

In ordinandis plebiis rationibus, civium instituta ferventur, &c. & primum quidem ipsius loci presbyteri, vel ceteri clerici idoneum sibi electorem eligant, deinde populi, qui ad eandem plebem aspicit, sequatur attensus. Si autem in ipsa plebe talis inveniri non potuerit, qui illud opus competenter peragere possit, tunc Episcopus de suis, quem idoneum judicaverit, inibi constituat. *Ticin. 4.*

TITULUS XXI.

DE PRESBYTERIS PEREGRINIS.

C A P U T I.

Episcopi, vel presbyteri, si causa visitandæ *7. q. 1. c. 8.* ecclesiæ alterius Episcopi, ad Ecclesiam venerint, & in gradu suo suscipiantur, & tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam invitentur. *GARTH. IV. c. 33.*

C A P U T II.

Statuimus, ut secundum cautelam omnes undecimque supervenientes ignotos Episcopos, vel presbyteros ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittamus. *Syn. Frane. post med. Capit. lib. 5. cap. 2.*

C A P U T III.

Episcopi, vel presbyteri de aliis regionibus non suscipiantur in ministerium Ecclesiæ, nisi prius fuerint probati ab Episcopo, cuius parochia est. *Sueff. sub Pipino post med.*

TITULUS XXII.

NE PRESBYTERI PAROCHANOS ALIENOS APUD SE RECIPIANT, NEVE ILLIS SACRAMENTA CONFERANT.

CA-

278 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T I.

Nullus presbyter parochianum alterius recipiat, nisi per necessitatem in baptismo, & in absolutione. Et si quid charitable sibi oblatum fuerit, ex consensu illius, cuius parochianus fuerat, habeat, vel reddat. *Greg. VII. in concil. Rom. incert. c. 7.*

C A P U T II.

*g. q. 2. c. 2.
G de pœn.
d. 6. c. ult.* Placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti, ad poenitentiam suscipere sine ejus consensu, cui se prius commisit; nisi per ignorantiam illius, cui poenitens prius confessus est. Qui vero contra hæc statuta facere tentaverit, gradus sui ordinis periculo subjacebit. *Synodus Hibern. sub Leone III.*

C A P U T III.

*g. q. 2. c. 4. c.
2. de paroch.
Greg. IX. G
in s. collect.* Dominicis, & festis diebus presbyteri, antequam missas celebrent, plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui proprio contempto presbytero, ibi missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia eiciant, & ad suam parochiam redire compellant. *Nanneten. cap. 1. Burch. lib. 2. cap. 92. Ivo part. 2. c. 122. decr.*

C A P U T IV.

g. q. 2. c. 5. Nullus presbyter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat. *Nanneten. c. 2. Capit. lib. 1. c. 153. Burch. lib. 2. c. 91.*

T I T U L U S XXIII.

VARIA DE PAROCHIS, ET ECCLESIIS PAROCHIALIBUS.

C A P U T I.

IN parochialibus ecclesiis presbyteri per Episcopos constituantur, qui eis respondeant de animarum cura, & de his, quæ ad Episcopum pertinent decimas, & ecclesiæ a laicis non suscipiant absque consensu, & voluntate Episcoporum: & si aliter presumptum fuerit, canonicae ultiōne subjaceant. *Callist. II. in concil. Roman. cap. 18.*

C A P U T II.

13. q. 3. c. 1. De Ecclesiis parochianis unde Apostolicam sedem consulere voluisti, qualiter sint custodiæ per Cordubensem provinciam, ac dividendæ sacerdotibus, nihil tuæ charitati melius nobis videtur intimare, quam ut sequaris, quod nos in Romana Ecclesia nuper egimus. [Ecclesiæ singulas singulis presbyteris dedimus, parochias, & cœmeteria eis divisimus, & unicuique jus propriū habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiaæ terras, terminos, aut jus invadat, sed unusquisque suis terminis sit contentus, & taliter ecclesiæ, & plebem sibi commissam custodiatur, ut ante tribunal æterni judicis, ex omnibus sibi commissis rationem reddat, & non judicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat. *Dionys. ep. 2. post princ. Burch. lib. 3. c. 43. Ivo lib. 2. tit. 4. cap. 15. panorm. G part. 3. cap. 47. decret. Ans. lib. 7. cap. 112.*

C A P U T III.

Ipsi, qui ad gubernandas plebes legitimate protecti sunt, nullatenus a suis Episcopis repellantur, nisi aut alicujus criminis reatum incidentur,

aut easdem plebes male tractaverint. *Ticin. sub Ludov. II. cap. 5.*

T I T U L U S XXIV.

HABEATUR HONOR PRESBYTERIS.

C A P U T I.

QUI bene præsunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, & doctrina, &c. *Paul. epist. 1. ad Timoth. cap. 5.*

C A P U T II.

Ne diaconi eucharistiam dent presbyteris, ne- *Distinct. 93.*
ve illam accipiant, prius quam presbyteri, neque *Pervenit.*
in medio presbyterorum liceat diaconis sedere. *Nicæn. c. 18. Aquisgr. c. 41. Burch. lib. 5. c. 26.*
Ivo part. 2. c. 36. decret. Ans. lib. 7. c. 55. Cæs. lib. 8. cap. 13.

C A P U T III.

Ubicumque presbyter, vel monachus, vel peregrinus, vel res eorum captæ fuerint, statim excommunicetur receptum *, unde factum vel ad * raptor, f. quod ductum fuerit. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. cap. 15.*

C A P U T IV.

Si quis parochianus, vel diçis, vel factis contumelias suo intulerit presbytero, extra Ecclesiæ fiat, donec satisfaciat, ne nomen Dei, & ordo vilescat. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. cap. 26.*

C A P U T V.

Ne Episcopus, vel sacerdos, Regi, vel alicui laico, in manibus ligia fidelitatem faciat. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 17.*

C A P U T VI.

In singulis ecclesiis sacerdotes divinis orationibus Deo dicatos ponî, quos ab omnibus venerari oportet, & non a quoquam gravari. *Clem. ep. 2. d. 1. c. 12. ante fin. Cæsar. lib. 4. c. 46.*

C A P U T VII.

Sacerdotes non sunt infestandi, sed honorandi; in eis quoque Dominus honoratur, cuius legatione funguntur, &c. Si peccaverint, a reliquis arguantur sacerdotibus, sed & a summis Pontificibus constringantur, & non a secularibus, aut malæ viræ horribilibus arguantur, vel arceantur. *Pont. ep. 1. in med.*

C A P U T VIII.

Oportet pietatem vestram sacerdotibus, qualescumque sint, propter eum, cui deserviunt, reverentiam potius, quam injurias exhibere, &c. Quid mirum si Christianus Imperator veri Dei sacerdotes honoret, dum pagani Principes honorem impendere sacerdotibus neverunt, qui diis lignis, & lapideis serviebant? &c. [Non quales sint sacerdotes Domini, sed quid de Domino loquantur, est vobis magnopere providendum, &c. *Nic. ad Mich. Imp. in princ. Ivo part. 5. c. 18. decret. Ans. lib. 1. c. 72.*

C A P U T IX.

De presbyteris, qualescumque sint, vobis, qui laici estis, nec judicandum est, nec de vita ipsorum quippiam investigandum, sed Episcoporum judicio, quidquid est, per omnia reservandum. *Nic. ad consult. Bulgar. c. 70.*